AÇÃO DE CONSIGNAÇÃO EM PAGAMENTO

Exmo. Sr. Dr. Juiz Presidente da Junta de Conciliação e Julgamento de

................................................, inscrita no CGC/MF sob n° ......................................, estabelecido à .................... n° ........., bairro ........., ......./.......,  por seu advogado ao final assinado, conforme procuração em anexo, com endereço profissional à avenida .......................... n° ........................, ..................., ................./,  vem à presença de V. Exa., propor ação de Consignação em Pagamento contra, brasileira, casada, operadora, portadora da cédula de identidade R.G. n°. .............................. e C.P.F. n° ..........................., residente e domiciliada à rua ................................., n° ..........................., bairro ......................, ............../.........,  nos termos seguintes

1.O reclamante foi admitido aos serviços da reclamada como jardineiro aos ....... de ......... de ............., percebendo como última remuneração R$ 00,00.

2.Ocorre que o requerido, dispensado aos ..... de ............ passado, aviso prévio indenizado, deveria ter comparecido na sede da reclamante –contrato laboral menor que um ano– na data de ontem, décimo dia da data de dação do pré aviso, para receber as verbas rescisórias, mas não o fez nem contatou a reclamante para qualquer explicação, bem como não atendeu telegrama enviado na data de ontem, deixando claro sua negativa em receber a quantia. Aquelas verbas, detalhadas no Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho em anexo cujos dados passam a fazer parte integrante desta petição, somam R$ 00,00 (.............................. ).

3.Devendo se desincumbir de sua obrigação de efetuar a paga das verbas resilitórias sob pena de atrair a multa por atraso no pagamento daquelas verbas, conforme combinam os parágrafos 6 e 8 do artigo 477, da CLT, a reclamante vem a Juízo requerer seja determinado a ré o comparecimento à audiência a ser designada por V. Exa., para que então receba as verbas ora estabelecidas ou ofereça a contestação que entender pertinente, sob pena de sofrer os efeitos da revelia e confissão quanto à matéria de fato, devendo a presente ser julgada integralmente procedente, condenando-se o recdo. na forma do pedido, mais custas processuais e honorários advocatícios.

Protesta por todos os meios de prova permitidos em direito, sem exceção.

Dá-se à causa o valor de R$ 00,00 (..................................................................).

Nestes termos,

P. Deferimento.

.............................................., .............. de ............. de ............

_________________________

Advogado OAB  n°